§. V.

Relatio actionis liberae ad legem eius est *moralitas*; cumque relatio illa ad legem vel sit conuenientia siue conformitas, vel disconuenientia siue difformitas cum eadem: hinc quid sit *bonitas* est *prauitas liberae actionis* facili negotio intelligitur.

§. VI.

*Actiones bonae* sunt, quae legi sunt conformes, quae vero ei contrariantur *males* vocantur. *Actiones* quae nec bonae sunt, nec *males actiones indifferentes* siue *neutrae* audiunt.

§. VII.

*Actiones* creaturarum liberae quaecumque ad legem naturae relatae, vel cum ea conueniunt, vel non conueniunt (per princ. I. N.). Ergo respectu legis naturae *actiones* creaturarum liberae omnes, vel bonae sunt

sunt vel malae, nulla vero est indifferens (§. praec.).  
Quaecunque ergo actio libera a lege naturae praecepta  
non est, illa ab eadem est prohibita, & quaecunque  
actio libera legi naturae repugnat, ab ea praescripta es-  
se non potest ( propter oppositionem immediatam ).

§. VIII.

Homines non raro agunt, quod lege naturae pro-  
hibitum est (per exper.); dantur itaque actiones liberae  
a lege naturali non praescriptae, saepius etiam externae.

§. IX.

Fieri ergo potest, vt oriatur similitudo actionum  
liberarum externarum in eadem societate se excipien-  
tium, lege naturali non praescriptarum (§. praeced.),  
consequenter respectu ipsius legis naturae potest oriri  
consuetudo (§. IV.), quae tamen semper est mala,  
(§. VII. VI.).

§. X.

In republica multae quidem actiones liberae ex-  
ternae per leges in ea latae determinari possunt, talis  
vero res publica, in qua de omnibus fit constitutum,  
adhuc non existit, nec facile vnquam existet.

§. XI.

Possunt itaque in republica quadam dari actio-  
nes liberae externae, lege expressa, in republica  
lata, non determinatae (§. praec.), quae adeo neque a  
lege ista iniunctae, neque ab eadem prohibitaee censerentur

B

pos-

possunt, & hinc neque bonae sunt, eo respectu, neque malae, consequenter indifferentes (§. VI.).

SCHOLION e. g. qualibus vti debeamus pileis, gladiis, vestimentis &c. in multis rebus publicis determinatum non est, adeoque eatenus indifferens.

§. XII.

Leges in republica latae non semper obseruantur (per exper.); possunt ergo in republica dari actiones legibus istis repugnantes, adeoque iis non praescriptae, quae vero sunt malae (§. VI.).

SCHOLION. Hinc videmus, quod actiones liberae externae, a lege, in republica lata, non praescriptae duplicis generis esse queant, quarum aliae sunt indifferentes (§. XI.) aliae malae (§. XII.).